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önállóságunk.

\ Amióta mind erősebben és 
erősebben hangzik a jövő Ma
gyarországának . állásfoglalása 
gazdasági önállóságunkért,azóta 
az osztrákok is erősen dolgoz
nak, hogy ezt az egyetlen reá
lis törekvésünket letörjék. Csá
bitó ígéretektől se riadnak 
vissza. Annyiszor még. nem 
hangzott el ez a szó : megér
tés, mint az utóbbi időben. 
Egy kicsit furcsa ezt az uj ze
nét hallgatni, hiszen nagyon 
jól tudjuk, hogy a régi osz
trák politika milyen irányban' 
dolgozott és hogy mennyire 
válogatta meg az eszközeit. 
Magyarországot mindig gyar
mati sorsban -akarta tartani, 
ami természetes is, ha Magyar- 
ország hatalmas erőire gondo
lunk. Békóba kellett verni-eze- 

' két, hogy elementáris erővel 
ne törjenek ki. Az osztrákok 
erősen érzik, hogy a helyzet 
most .megváltozott és ez "a 
nemzet öntudatára ébredt.

Ez a rájuk . nézve 'képzelt, 
vagy nem képzelt veszedelmet 
úgy szeretnék elhárítani, hogy 
most Magyarország üdvét és 

'boldogulását a vámközösség
ben hirdetik.

A vám és a vámpolitika„ 
egészen mást jelentett az előző 
századokban és mást—jelent 
most. A múlt századokban a 
vám tisztán fiskális eszköz volt.' 
A, vámvonal, mint az ipar ne
velő, védő és fejlesztő eszköze 
csak a múlt század vívmánya. 
Az a közbenső vámvonal, amely 
Magyarországot az osztrák tar- 
tomátíyoktól elválasztotta nem 
szolgált arra*, hogy Magyaror
szág iparát védje. "A- vámpoli
tikának, amelyet az osztrák 
korm áhy csín ált ‘ a következő . 
céljai voltak: Magyarországot 
ezen az utón rákényszeríteni,

hogy hozzájáruljon az osztrák 
birodalmi költségekhez, hogy 
Magyarország tisztán és kizá
rólag osztrák ipari termékeket 
vásároljon,' s iparkodtak a gyá
rak keletkezését lehetőleg meg
akadályozni.

így aztán Magyarország gaz
daságilag nem fejlődött, ez 
igazán érthető. Ám Magyaror
szág gazdasági önállóságának 
hívei nem vámpolitikára gon
dolnak a jövőben.JEzek inkább 

t azt a tanulságot merítik majd 
j az osztrák mostani aggodalmá- 
! bői, hogy Magyarország gaz- 
| gasági és főleg ipari fejlődését 
‘ ne akadályozhassa meg.

Hiába való az az erőlködés, 
amely azt akarja kimutatni, 
hogy Magyarország a vámkö
zösség ..jegyében mennyit ha
ladt. Hát igen haladt, ez a sta

tisztikából kétségtelenül kide
rül. De hogy ezt a haladást 
csakugyan a vám közösségnek 
köszöni-e és nem inkább az ál
talános világkonjunkturának-e, 
a « visszaállított alkotmánynak, 
a nemzet erői szabadabb moz
gásának, ezt a kérdést' nem 
kutatja. De még az se megve
tendő szempont, hogy Magyar- 
ország haladása vajmi gyenge 
a töM)i államokéhoz képest.

Há összehasonlítjuk a ma
gunk gazdasági állapotát a 
külfölddel, talán nagyobb jog
gal lehetne gazdasági elmara
dásról beszélni, mint fellendü
lésről. Még mezőgazdaságunk 
sem fejlődött megfelelő ará
nyokban.

A frázisok ideje már lejárt 
Dajka magyarázatoknak mi már 
nem ülünk fel.

.! r  i i ú  f f  h ú b o r  te.
Varsó veszedelme.

A drámai események, am e
lyeket az angol sajtó két héttel 
ezelőtt megjósolt, most már 
teljesekké lesznek. Varsó össze
köttetése a körülötte lévő terü 
letekkel egyre hatalmasabban 
szakad és míg nem régiben is 
az orosz katonai hatalom ten 
gelyét a varsó—iwangorod— 
besztlitov3zki várhárom szögben 
látták, -ma m ár e hatalom ron
csainak m egmenthetését is az 
óriási várhárom szög feláldozá
sában látják. A dél-lengyelor
szági fronton csökkent ope
rációnk hatalmas e re je —persze 
e tempó csökkenés nem vesz- 
teglóst jelent, hisz csak a 
legutóbbi hivatalos jelentésekre 
kell utalni.

A H indenburg balszárnya 
most már a Nyemen vonalon 
nyomul előíe és elérte Poswol 
és Poniewitz vidékét és mig a 
Narew front áttörését győzelme
sen kiszélesítették a Below 
hadsereg óke -Dünabürg felé

hajlik, a szentpétervári vasutak 
csomópontjához. Az Óriási átka
rolás, ez a példátlan méretű stra
tégiai mestermunka gépszerü 
tökélétessóggeM ejjődik ki, és 
Varsóhoz, egy rettenetes hármas 
vasiv közeledik.

A szövetségesek egyetlen ke
mény kedése és bizonyára az 
oroszoké is a Búg v onal; a 
Búg vonal most az, ami előbb 
a San vöúál, azután á Dnyeszter 
vonal, aztán a Visztula vonal* 
de a Búg északi szakasza feló 
való offenzivánk máris azt lát
tatja, hogy a Búg vonal is csak 
olyan mentsvár, m int az előb
biek. A katasztrófa elkerülhetet
len és még 0z se tudja elhárí
tani, ha a duma összeül.

Varsó ostrom a elött>
Állítólag az orosz hadvezető - 

só g . elhatározta, hogy Varsót 
nemnüri.ti ki, hanem a 'polgári 
eltávolítása ufán előkészíti; az 
ostromra*, ; -

—  ‘

Az olaszok kudarca.
A görzi rettentő kudarcok 

után az olasz támadás a dober- 
dói fensik szélén támadt 
újra Az olaszok éjjel-nappal 
támadtak — m indenáron sikert 
akadtak elérni, ae m indhiába: 
ami kis helyi eredm ényt e lé r
tek, azt csapataink visszavették * 
tőlük s az eredm ény annyi ren-t 
geteg vér annyi olasz veszteség 
után az volt, hogy katonáin^ 
eredeti állásaikat, kivétel nélkül 
megtartották. A Krn vidékén ÍS 
támadtak, természetesen itt is 
visszaverték őket, még pedig a, 
modern haditechnika korában 
szokatlan fegyverrel — közé
párral. Repülőink is sikeresen 
folytatták tevékenységüket.

Az olasz háború jóform án 
a kezdetén van, az olasz vesz
teségek azonban akkorák, hogy 
már most nagyriehezen tömik 
be a- réseket. Az olasz sajtó  
ffió'st már sürgeti a N ém et
országnak való hadüzenetet. S ü r
geti a Törökországgal való sza
kítást is és minden jel arra 
vall, hogy ez m ost már a leg
gyorsabban megtörténik.

A Balkánon
a helyzet nem változott. Az e n -  
tente diplomáciai pokolgépe se  
Bukarestben, se Szófiában nem 
akar robbani. A Balkán kérdési
nek most a világháborúba éke
lődő ütközője Macedónia; Szer

b ia  semmiképp sem hajlandó 
bármily területről Bulgária ja
vára lemondani, s a hangulat 
az ententettal szemben Belgrád
iján szinte az ellenségességig 
kedvetlen.

Legújabb sikerek.
Tegnap vitéz ezrédeink. 20 

tisztet és 3000 főuyi legénységet, 
.foglyul ejtettek és 5 géppuskát 
zsákmányoltak.

Gmbieszowtól északra a bar* 
cok sikeréáóu1 haladna k  előre.

Egyébként' ’a helyzet északke
leten változatlan.

A keleti harctér.
Az oroszok tegnap mögkisór- 

lették, hogy ,a Nareven á í :ieIÖ- 
nyomult csapatainkat^ a Gövőn1 
rovór-W yszkov^Sóirock k ö zö tt 
lévő Vonalból kiindult nagy5ék 
egységes támadással visszaszól1' 
ritsák. Az oroszok támadásai féjjs 
jösen ^meghiúsult. 3819 * pfos-

yászonariitea ,
— ^>Eí:u;r-
Ijntl íl.íagy
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elfogtunk és 13 gépfegyvert 
zsákmányoltunk.

Délkeleti harctér.
Ivangorod előtt semmi újság.
Grubieszowtól északra több 

helységből kivertük az oroszo
kat és 3941-et, köztük 10 tisztet 
elfogtunk.

Mackensen tábornagy német 
csapatainál a helyzet változatlan.

Szerencsétlenség 
a pusztán.

Súlyos • szerencsétlenségről 
értesít bennünket sárosdi tu
dósítónk. A szerencsétlenség a 
Sárosához tartozó Jakabszál- 
lás pusztán történt, amely 
Weisz Berthold birtoka. Rad-  ̂
ványi Jenő uradalmi főmol
nár a gazdasági gőzmalom te
tejét kátránypapirral akarta 
bevonni. A főmolnár felment 
a tetőre, hogy megnézze a 
munkálatokat. Mikor azonban 
már a magas tetőhöz ért, a 
létra eltörött, s a földre zu
hant, oly szerencsétlenül,' hogy' 
bal lábszára felső csontját 
összezúzta, továbbá a fején is 
súlyosabb természetű zuzódá- 
sokat szenvedett. A szeren
csétlenül járt fómolnárt a ,$zt. 
György kórházba szállították.

Szabadkőműves
kultúra-

Hegy igazában mennyit törő
dik a szabadkőművesség a nép 
érdekeivel, a budapesti tűrhetet
len élelmezési álapotokon kívül 
Olaszország példája mutatja. Az 
50 éves szabadkőműves rezsim 
a népmüveltsóg és jólét emelése 
tekintetében semmi, de semmi 
eredménnyel sem dicsekedhetik.

Az olasz egyetemek jórésze 
úgy van felszerelve, ahogy azt 
még a középkor felszerelte. (Pl. 
a híres páduai egyetem orvosi 
fakultásának előadó termeit mo- 

—soly nélkül alig- nézheti a XX. 
század embere.) Középiskoláik 
hihetetlenül elhanyagolt állapot
ban vannak. (Nem egy líceumban 
30 éves térképekről tanulnak.) 
És hogy állunk az analfabéták 
számával, a szabadkömivesség 
kedvenc vesszőparipájával, a 
népmüveltsóg sokat hány forga
tott fokmérőjével ? Olaszország
ban nagyon, de nagyon rosszul.

Az analfabéták száma Itáliá
ban ma is nagyobb, mint Gö
rögországban. Arra sürgősen 
gondjuk volt a szabadkőműve
seknek, hogy az iskolákból a 
hitoktatást kiküszöböljék, de 
arra kevésbé, hogy a nép írni 
olvasni megtanuljon. És mit tett 
a szabadkőműves uralom a 
közegészségügy terén ? Az olasz 
városok utcái ma is inegbot- 
ránkoztatóan excellálnak szeny- 
nye3ségükkel, még az északiak 
is, hát még a déliek! ^

A humanizmus bitorlói jófor
mán semmit sem tettek, hogy a 
nép számára, embereknek exisz 
tenciákal biztosítsanak. Egyes 
vidékek ma is ép oly járvány- 
fóflzkek, mint azelőtt 100 évvel, 
amikor pedig a bacillusokról

édeskeveset tudtunk. A nép ret
tenetes adóterhek alatt nyög, a  
kivándorlók száma ijesztően nő. 
Hiányzanak a munkaalkalmak, 
a nép nagyon szegény.

A rettenetes pauperizm ust 
fokozzák a majdnem periodiku
san jelentkező földrengések. A 
messzinai földindulás még élénk 
emlékezetében van m indenki
nek. Az egész világ több milli
ót kitevő adom ányokkal. sietett 
a szerencsétlenek segítségére.

Az összegyűjtött milliók a 
szabadkőmives korm ány kezébe 
kerültek, amely nem fordította 
az egész összeget az igazi cé
lokra, a nép szenvedéseinek 
enyhítésére, hanem tekintélyes 

‘ részével Viktor Emánuel lovas
szobrának fölállításához járult. 
A közbiztonsági állapotok pedig 
egyes helyeken ázsiai nívón 
állanak. Szardíniában virágjá
ban van még a vórboszu, 
Dél Itáliában se szeri se 
száma a titkos bűnszövetkeze
teknek (camorra), melyekben 
nem egyszer a világi hatósá
gok, a prefektus úrtól a sinda- 
con át az utolsó carabínierig 
m ind érdekelve vannak.

És ezek a szabadkőmivesek, 
akiknek országlása a valóságban 
ilyen közállapotokkal ékeskedik, 
merik még hangoztatni, hogy 
ők a barbarizmusnak üzennek 
hadat. Ez már nem kóklerség,
hanem elvetemült cinizmus.<•

Székesfehérvár
lovagszobra.

Mint ismeretes, Székesfehér
várnak is, lesz, lovagszobra, 
amely az utókornak a mi ál
dozatkészségünket fogja hir
detni a nagy világháborúból.

• A lovagszobrot,...amely M á^
tyás király fekete seregének 
egy vitézét fogja ábrázolni, 
Lyka Döme pázmándi föld- 
birtokos ajándékozta m város
nak. A lovagszobrot Riegele 
Alajos hírneves szobrász ké
szíti, hasönlóképen a szo
bor pavillonját is, amely góti-

-kus-stilben-épüh-sok-hasonló— 
Sággal Szent. István ereklyéje

• kápolnájához.
A hazafias földbirtokos Ko

lozsvárnak is ajándékozott egy 
ilyen lovagszobröt, amely pe
dig egy székely harcost ábrá
zol a Kárpátokban a kalota
szegi varottas bundájában. A 
pavillonja is kalotaszegi styl- 
ben épült.

A lovagszobrot ideiglenesen 
a város legforgalmasabb terü
letén fogják fellállitani, hogy 
mindenki könnyen belever
hesse a szöget, amellyel a há
borúskodó hazáját szolgálja.
A szögekből befolyt jövödel- 
met a város és a vármegye 
hadi özvegyei és árvái fogják 
megkapni.

A lovagszobor ünnepségé
nek ügyében ma délután 5 
órakor a polgármester elnök
lete alatt nagy értekezletet 
tartanak a városház nagytermé
ben.

. ^
M á r i a  Terézia

Sajátságos, hogy az Isten mi
lyen kitűnő érzékkel,„előrelátó, ké
pességgel— mondhatnám: jósló 

-tudással áldr meg ^gyeseket. Az 
események ilyetén előrélátásáTm^g- 
j.óslása tulajdon képen nem egyéb, 
mint a jelen-helyzet tiszta felfo
gásából, felismeréséből vont logi
kus következtetés a jövő fejlemé
nyeire, kialakulásaira. ■*“

Aki a jelent tisztán látja, mellék- 
körülményeit, kapcsolódásait föl 
tudja ismerni, az szinte bizonyos 
bátorsággal állapítja meg. a jövő 
képét, mely él történelmi élet fo- 
lyam atosságar^. természetes és 
sorozatos logikm törvények kény
szere alatt festődik meg.
' így láthatott be Mária Terézia 

■ is a távol jövő fejleményeibe, a 
midőn 1772-ben, Lengyelország 
feldarabolásáról volt szó. Mária 
Terézia ezeket mondta 
. — Az egész ügy oly kellemet- 

. len nekem, olyannyira ellenkezik 
elveimiiiel s kormányéletem egész 
folyamával, hogy én még gondolni 
sem akarok reá s annak egész ve
zetését a császárra, Kaunitz her
cegre és Lascy tábornagyra bíztam.

Ugyanezen időben' ezeket irta 
Kaunitz hercegnek:

— Midőn minden tartományaim 
megtámadtattak s már azt sem 
tudtam, hol várhatom be nyugod
tan lebetegedésemet, igaz jogomra 
s Isten segélyére .támaszkodva el- 
lentállottam. De -ez ügyben, mély
ben nemcsak az égbekiáltó igaz
ság, hanem a józan ész és min
den méltányosság is ellenünk van, 
megvallom, oly szorongattatásban 
vagyok, mint még nem voltam 
egész, életemben. Afég mutatni is 
szégyenUm magam. Gondolja meg 
a herceg, mily példát adunk a vi- 

~iágnak, ha—Lengyelország, vagy- 
Moldva s Oláhország egy nyomo
rult' .darabja miatt becsületünket, 
tekintélyünket kockáztatjuk. -De/ 
látom, hogy magamra maradtam, 
s. nem vagyok hajdani erőmben ; 
a dolgot tehát, bár felette nagy 
busulásomra, menni hagyom a 
maga utján.

Mikor pedig__1772. augusztus
havában a felósztas megerősítését 

“ kértékrtőle, “könnyezve-e-szavaket- 
irta az előterjesztésre:

— Piacet, (tetszik) mivel azt 
annyi nagy ember úgy kívánja: 
de ha majd én rég -:a, sírban le
szek, tapasztalni fogják , mi lesz 
ennek a következménye.

És az ő jóslása beteljesedett. 
Tengernyi vér folyik: magyar,
osztrák, német, francia, orosz, an
gol, belga, tőrök, szerb, monte- 
negró, olasz és még más nemze
tek ereiből. Felbecsülhetetlen kár 
emberben, anyagi értékben, kul
túrában, emberi érzésben.

Nem kizárólag Lengyelország 
miatt (hisz az orosz többet akart) 
ez csak egy tényező része az 
egész őrületes összekeveredésnek; 
— de mindenesetre okozata ama 
politikai balfogásnak, mely Len
gyelországot felosztani rendelte. 
Természetesen csak a mi néző 
pontunkból. Mert ha egyenesen 
megmarad Lengyelország** teljes 
nagyságában, megmarad ; velünk 
védő és dacoló szövetségben, 
megmarad a történelmileg szente
sített testvéri együttérzésben, ak
kor most nem mi álljuk útját az 
orosz tehetetlenségnek; hanem 
keleti védő bástyánk, a lengyel.

191 ó. július 29.

Egy hatalmar^fcengyelország 
egy hatalmas Magyarországot §  
Ausztriát eredményezett votnar Bi- 
zonyára ezt látta előre Mária Te
rézia, midőn történelmi neveze
tességű jóslatát megírta.

De ő is kénytelen veit az ok
mányt aláírni : Piacét, mert kü
lönben nélküle is megtörtént voLu. 
Lengyelország feldarabolása, s ak
kor a hegemónia veszélyeztetve lett 
volna, a részesedő államok túlnagy 
megerősödésével, a mi rovásunkra.

íme, 143 év múlva pattant ki a 
történelem méhéből egy eltévesz
tett politikai sakkhuzás véreső-kö
vetkezménye.

Aggteleki (Ullein) Ferenc.

Mi „minden — - 
kitellenék a világháború ^ 

költségeiből ?
Egy világhírű közgazdasági ta

nár kiszámította; hogy mi minden, 
kerülne ki a világháború költsé
geiből. Az érdekes számítást vég
ző tudós 150 milliárd frankra teszi 
a háború költségeit. — -----

Dánia öszvagyona körülbelül 15 
- milliárd: rétek és erdők, majorok 

és gyárak; a házuk és tűzhelyük; 
mindezt alig két hónap alatt fel
falja a háború. Az egész földteke 
kükorica, rozs búza, árpa és zab
termésének értéke 40 milliárd, 
ennyi' körülbelül a cukor, kávé, 
szén. vas, pamut és petróleumter- j 
més psszesége. A háború felfalta 
már ennek a termelés csoportnak 

' egy-két egész esztendejét. Európa, 
Afrika és Ausztrália összes vasúti 
hálózatainak értéke 150 milliárd. 
Ugyanazt a gazdasági erdőt, 
amely 70 év óta a nyugati és ke
leti félteke vasúti hálózatának, 
megtermelésére elegendő -volL- az 

-_Al-lamnk 13 hónap alatt költik el 
a pusztulás szolgálatában.
_Egy ötemeletes épület előálli- 

‘ tása. mely tíz, 40 m* munkásla
kást tartalmaz, 70,000 frba kerül 
Dániának. 150 milliárdból 3 mil
lió ilyen épületet - emelhetnének, 
azaz 125 millió eúrópai városlakó
nak adhatnának megfelelő lakást. . 
Egyike azon vágyaknak, amelyek
nek megvalósításáért Németország 

-küzd^kereskedelmi flottájának iö- 
vöje és fejlődése, amelyeknek ér
téke 1500 milliárd. Maga Német
ország többet költött ennél az 
összegnél egy havi háború alatt.
A földkerekség összes kereske
delmi flottáinak körülbelül 15 
milliárd értékét pár hónap alatt 
emészti föl a háború istene. A 
hidak remeke a Fort-hidja, az 
assuani nagy Nilus gát, a Szent 
Gotthard-alagüt, az emberi szel
lem ezen bárom ragyogó müve 
mindegyik 70 millióba került.

Déli és estéli harangszó között 
fölfal egy ilyen alkotást a háború.
A kiéli csatorna, a Szuezicsatorna, 
a manchesteri csatorna, ezek a 
csodás munkálatok, amelyek mint 
a keresztesháborunak'és a nagy 
fölfedezések átalakították a világ 
kereskedelmét, 1500 millió frankba 
kerültek. Alig egy hétre váló táp
láléka ez a háborúnak.

Tekintsünk á Panama-csator
nára, ahol a technikai lángész 
átszelte a föld kérgének egy ré
szét, néhány milliárd, ez amelyet | 
Mars isten egy hónap alatt tüntet 
el és a háború árából, telnék a 
kanálisnak megközelítőleg száz
szoros átfúrására. Az európái küz-
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delem 150 milliárdos költsége 
több egész marhaállományának 
és gazdasági fölszerelésének árá
nál.

Gondoljunk a humanitárius 
törvényekre és intézkedésekre, ha 
ugyan szabad ezt a világháború 
közepette_tenrrünk, amikor vége 
lesz a. háborúnak;-a hadviselő, 
nepe-k államköjcsöne éyi 15 mil
liárd kamatra és amortizációra fog 
rúgni. Ez elegendő összeg volna 
arra, hogy minden európai em
bernek 50 éves korától fogva egy 
körülbelül 400 frankos nyugdijait 
biztosítsunk.

A svájci alagutak kilöméteren- 
kint legföljebb 6 millióba kerül
nek: a háború árából oíy alagutat 
építhetnénk, oly földalatti vasutat, 
amely Gap Finistéreból (az Atlanti 
Óceántól) Vladivosztokig (a Csön
des Óceánig) vezetne.. Az egész 
dán i
600 millió frankba kerülne: két 
napi háború. Képzeljük el egy 
pillanatra, hogy Dánia sivatag 
volna : 3 milliárddal kifizethetnénk 
az összes öntözési műveket, ame
lyek révén termékeny földdé vál
toztathatnánk ezt a területet. Az 
Egyesült. Államok terméketlen ré
szei ezen állam harmadrész terü
letét képezik. A harminc utóbbi 

név-alatt, Arizonában kezdve a 
munkát, 100.000 kilométer öntöző
csatornát csináltak, 600 millió kia
dással 5 millió hektár sivatagot 
varázsoltak mezőkké és rétekké. 
Ennek az óriási munkának ára 
semmisül meg nehány napi há
ború alatt. Ha kiszámítjuk, hogy 
az öntözési művek csatornákkal, 
gyűjtőmedencékkel, gátakkal^ stb. 
egyetemben legföljebb 1500 frankba 
kerülnek hektáronkint: azt látjuk, 
hogy Amerika egy millió négyzet- 
kilómétert hódíthatna el a sivatag
tól, művelhető földdé alakíthatná 
azt és igy tért és táplálékot nyújt
hatna közel 30 millió embernek.

továbbá 10 izraelita rokkant 
katonát. A hatalmas adomány 
nem szorul dicséretre, 
cselekedet önmagát dicséri. Re
méljük, hogy Grünjeld „Jakab
nak követői is lesznek.

Kinevezés. A cs. és kir. 
44-rk dragonyosezrédben mész- 
leni Meszleny Pál tartalékos 
hadnagy főhadnaggyá— nevezte- 
tetett ki.

— A varos zárszámadása. 
Kedden délután tárgyalták a 
város múlt—évL zárszámadását, 
amelyet a bizottság elfogadott. 
A zárszámadást tárgyaló bizott
ság a következő kivánalmaknak 
adott kifejezést. Be kell hajtani 
a haszonbérleti hátralékokat. 
Sürgősen meg kell alkotni a 
legeltetési, építési és ebtartási

t i  I K tG Ív
—  A vak katonáknak. A 17. hon

védgyalogezred 3. pótszézadának le
génysége igazán megérdemli, hogy 
a legnagyobb tisztelettel tekintsünk 
rájuk. Ez a század minden zsold 
fizetés ajkai mával nagyobb össze- 
get gyűjt egybe a pár fillér „lénung- 
ból“ háborús jótékonyságra. Már 
több száz koronát adott a vak ka
tonáknak, sőt egy hadikórházat is 
segélyez. Igaz magyar szivü embe
rekből áll ez a század, ámely nem 
csak vérével és életével szolgálja 
szeretett hazáját, hanem pénzével 
is. És nem a felesleges pénzével, 
hanem azzal, amelyet magától von 
meg. A legutóbbi zsoldfizetés alkal
mával 106*09 koronát gyűjtött össze 
a vak katonáknak, amely összeget 
a Fejérmegyei Naplóhoz küldötte. A 
jó Isten segitse és éltesse a derék 
3- pótszázadoí tisztikarával, legény
ségével együtt.

—■ Nagy adom ány a rok- 
kant katonáknak. Grünfeld 
Jakab földbirtokos 200000 K 
frtékü hat százalékos hadiköl-
csönkötvényt a rokkant kato
náknak ajándékozott azzal a ki
öléssel, hogy kamataiból 10 

városi és 10 megyei keresz- 
leny rokkantat segélyezzenek,

rók után járó mégtéritétési kö
veteléseket szintén be kell a 
városnak hajtani. A rendőrség 
egyenruháját reformálni kell, 
hogy olcsóbb legyen. A tem etők
ben. pedig a sírhelyek dijait 
fel kell emelni.

— Hadif gságba került. Dr. 
holtai Tóth Loránd, miniszteri fo
galmazó, m kir. 17-ik hon- 
védgy a logezred beli f őhadn agy 
az ész°ki harctéren megsebe
sülve orosz hadifogságba került.

— Hősi halál. Krdütner Lajos, 
a 17-ik népfölkelő zászlóaljba 
beosztott százados, az olasz 
harctéren, a doberdoi fensikon 
hősi halált halt. Momyri Kovács 
Emil, a 13. huszárezred hadna
gya, D obronoutz mellett vívott 
ütközetben hősi halált halt. 
Harza Miksa, a 69. gyalogezred 
katonája, a harctéren szerzett 
súlyos sebesülése következtében 
a "brünni katonai kórházban 
meghalt.
__—  Katonaorvosaink kitüntetése
Katonaorvosaink derekasan végez 
ték munkájukat a háborúban. Ami 
nek bizonyítéka, hogy ezernyolc 
száz katonaorvos részesült legfel 
sőbb kitüntetésben, ezenkívül hu 
szonkilencen a német császártól 
vaskeresztet kapták. A kitüntetések 
igy oszlanak meg: 12 bronzérem, 
17 ezüst vitézségi érem, 612 arany ér
demkereszt, 713 signum íaüdis, 388 
a Ferenc József-rend lovagkereszje, 
20 III. osztályú vaskoronarería, 30 
Ferenc József-rend tisztikeresztje és 
5 a Ferec József-rend középkeresztje. 
Kitűnő szolgálatot teljesítenek a 
háboruoan orvostanhallgatóink is, 
akik közül kétszáztizenketten ré
szesültek szép kitüntetésben.

— A menetcsapatok beoltása. Ed
dig a bevonuló legénységet a harc
térre való elindulás előtt kolera tifusz 
és himlő ellen beoltották, ha elegendő 
idő volt rendelkezésre. Sokszor meg
történt azonban, hogy a szállítmá
nyoknak hirtelen kellett utbeindul- 
niok és igy beoltás nélkül érkeztek 
meg a hadszíntérre. Itt azonban az 
oltásokat nem lehetett keresztül
vinni, mert a legtöbb esetben a 
szükséges oltóanyag hiányzott. Most 
a honvédelmi miniszter elrendelte, 
hogy az oltásokat a bemutatás után 
azonnal meg kell kezdeni. Ha pedig 
az idő oly rövid volna, hogy az 
azonnal megkezdett folytatólagos 
oltásokat sem lehetne befejezni, úgy 
erről Írásbeli értesítést kell küldeni 
a harctérre. A póttestek ilyen 
esetben kötelesek gondoskodni arról

is, hogy a szállkmányokhoz beosz
tott orvos vagy tiszt kellő utasítás

j _ -̂mellett a szükséges oltóanyagot is
iiyen vigye magával. így a folytatólagos 

elmaradt oltásokat a rendeltetési 
helyen fogják elvégezni. \

— Az agárdi hadikórház. Özv. 
gróf Nádasdy Tamásnó a ná- 
daadladányi hadikórházat nem 
szüntette be, tehát a f. hó 18-iki 
számban megjelent híradás té 
vedésen alapszik. A grófné Ná- 
dasdladány, Lepsény és agárdi 
uradalmaiban tart fenn kórhá
zat, mely utóbbi helyen az ara
tást végző munkások elhelyezése 
miatt a kórház működését 6—8 
hétre felfüggesztette. A grófné 
azonban e kényszerintézkedés 
dacára ezen időtartamra is 5000 
koronát adományozott a Magyar 
Vöröskereszt Egylet javára.

—  Az augusztusi lakásváltozta
tásról. A kormány rendelete folytán 
a hónapos lakások, valamint az 
egy szabából, és mellékhelyiségéből 
ólló lakások bérlői a költözést leg
később augusztus 3-ik napján reg
gel akként kötelesek megkezdeni 
és fokozatosan folytatni, hogy az 
egész lakás augusztus 3-ik napján 
esti 6 óráig kiürítve átadható legyen. 
A két szobás s ennél nagypbb la
kások bérlői a kiköltözést augusz
tus 3 ik napján reggel akként köté- 
lesek megkezdeni és fokozatosan 
folytatni, hogy ugyanezen a napon 
esti hat óráig egy szoba a követ
kező napokon 'egy-egy, szoba le
gyen kiürítve, hogy a kétszobás 
lakást augusztus 4-ik napján esti 6 
óráig, az ötszobás lakást és ennél 
nagyobbakat pedig augusztus 7-ik 
napján esti hat óráig kell kiüríteni 
és átadni.

Az uj bérlő a beköltözést augusz- 
-tus-3-ik-napjári_reggel nyolc órakor 
megkezdheti s a bérelt helyiségek 
használatát a kiürítésre fent megál
lapított határidők alatt fokozatosan 
követheti.

—  Tömeges kutyairtás. A rend
őrség elrendelte, hogy a Simor-utca, 
Vörösmarty-tér, Széchenyi u. Ho
moksor, Hosszúsétatér és a Szárcsa
utcában levő összes kutyákat a gyep- 
mester irtsa ki. Ezen szigorú intéz
kedést azért kellett elrendelni, mert 
a város ezen részén veszettség for
dult elő, s nehány veszett eb na
gyon sokat megmart. így tehát a 
közönség érdeke követeli, hogy a 
kutyákat kiirtsák. A gyepmester leg
közelebb meg is kezdi a kutyák 
összeszedésé', s rendőrség figyel
mezteti a közönséget, hogy a ren
deletnek ne szegüljön ellen, mert 
különben eljárást indítanak ellene. 
Ha valaki esetleg kutyáját megtar
tani akarja, az forduljon a rendőr- 
főkapitányhoz, aki kivételes ese
tekben a kérésnek helyt ad.

—  Hajváflópép —  az oroszoknak. 
A sollingeni acélgyárak a háború 
óta a legnagyobb forgalmat a haj- 
vágógépekkel csinálják. Legnagyobb 
rendelője pedig a gyárnak Hinden* 
burg, aki már előre is nagy 
mennyiségű hajvágógépet szokott 
megrendelni, hogy meg ne akadja
nak a rengeteg orosz fogoly lenyi- 
rásábán, aminek — érthető okok
ból — meg kell történnie, még nji- 
előtt a foglyokat az ország belse
jébe szállítják. A  legnagyobb volt 
a megrendelt hajvágógépék száma 
most az elmúlt május és junius hó 
folyamán.

-  Kiviteli élelmicikkek korláto
zása. Sepesvármegye elhatározta, 
hogy az élelmicikkek kivitelének 
korlátozásáért felir a kormányhoz. 
Határozatát Székesfehérvárnak is 
megküldte, hogy csatlakozzék a 
mozgalomhoz. átirat felett a 
legközelebbi közgyűlés fog hatá
rozni.

—  Köszönetnyilvánítás. Minda
zoknak, akik szeretett apánk, illetve 
nagyapánk elhunyta alkalmával 
részvétüket kifejezték, a temetésen 
megjelentek, vagy bármiképpen 
gyászunkhoz csatlakoztak, ezúton 
fejezzük ki hálás köszönetünket. A 
gyászoló Szónzensteincsalád.

—  Megszűnt az ebveszettsóg. 
Nádasladány, Pákozd, Inota és Se
regélyes községekben az ebveszett
ség megszűnt.

Krémé de lactaine saját nemében 
páratlan hatású arcbőrszépitő, fi
nomító készítmény, ezen tejkrém 
teljesen ártalmatlan, a bőrt egy
szeri használat után bársony pu, 
hává teszi, pattanásokat, szeplőket- 
májfoltokat gyorsan elmulasztja. 
Kapható Szűcs Róbert Magyar Ko
rona gyógyszertáréban Kossuth utca 
sarkán. Ára 1 kor.'20 fillér.

GÉPSZÍJ legjobb minőség

ben kapható Langráf Gábor és 
Fia börkereskedésében Jókai- 
utca 8. Naponta postai szét
küldés. Telefon 100.

F
IUMEI kávébehozatal

SZÉKESFEHÉRVÁR

:: (BARÁTOK EPÜLETE.) ::
Pörkölt kávókeverékei utol

érhetetlenek ! Saját villamos 
kávónagypörkölde! Telefon 250.

Iskoláink élete a világ

háborús tanévben.
Az iparos-inasiskola értesítője.

Székesfehérvár szab. kir. város 
államilag segélyzett iparos-inasis
kola értesítőjét Pausch Ráfael tette 
közzé. A nagy gondal összeállított 
értesítő elején két kiváló pedagógus 
szaktanulmányát ismerteti és ma
gyarázza az igazgató. A,z egyik ta
nulmány Boros Rudolf tollából 
származik s a szakirányú rajzok
tatás célját s főleg annak gyakor
lati alkalmazását ismerteti és sür
geti. „ A tanoncoktatás Ausztriában" 
cimü tanulmány pedig Littván 
Sándor munkája. Nagyon helyesen 
gondolkozott az igazgató, amikor 
ezt a tanulmányt választotta a 
háborús tanév értesítőjéhez. A há
ború sikeres befejezése után föltét
lenül reformálni, tökéletesíteni, újjá 
kell szervezni sok mindent. Ilyen 
refomra, újjászervezésre szorul 
nálunk Magyarországon az ipar
oktatás. Ausztriában mér megvan 
az-az üdvös törvény, hogy azok a 
tanulók, kik saját hanyagságuk 
miatt kellő tanulmányi eredménye
ket el nem érnek, tanoncidejüket 
az iskolai hatóság megkeresésére, 
az iparhatóság meghosszabithatja. 
Nálunk csak úgynevezett ipartestü
leti rendeletek vannak erre vonat
kozólag, de ezek csak szabályren
deletek s törvény erejük nincs. 
Valóságban pédig úgy áll a dolog 
hogy nálunk majdnem csak a ta
nulóra van bízva ; akar-e tanulni, 
vagy nem; engedelmeskedjék-e 
a tanító, vágy a mester jótanécsá- 
nak, vagy ellene szegüljön e an
nak?
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E? a mii állapot, mely az ipa-
roatarwlé-éfr-áz--4slK>l#rvalaffliRV -a
mester és tanulója között fennáll 
ntó&fcft *a sZervéZétlefi,- ítv hanem 
egyúttal' lehetetlen állapot is.

Addig is mig ’ á tdrvéhyhozás ez
zel a kérdéssel foglalkozni fog 
oldjuk meg akt 1 házilagV minden 
egyes iparos a magk hatáskörében. 
Ha ezt nem tesszük meg, akkor 
nemsokára teljesén elviselhetetlen 
útra terelődik, a már úgyis majd
nem türhetetlepné/vált munkáskér
dés.

"Az iskolának viszontagságos 
helyzete volt, a lefolyt háborús 
tanévben. Az intézet épületét kato
nai célokra foglalták le s igy a 
tanítás a régi árvahéz épületeiben 
folyt. Elképzelhető anehég helyzet, 
ha elgondoljuk, hogy ugyanabban 
at  épületben a fÓreálisköla is, tehát 
két tekintélyes intézet ‘ szorongott 
együtt. Nagy bajt és sok kellemet, 
fenséget okozott a vallás és köz- 
oktátasügyT^'rmnTszterrendeletének 
sok esetben jogtalan és indokolat
lan tulhajtása az iparos mesterek 
részéről. A rendelet fölmentette 
azokat a tanulókat, akiknek mes
tere, vagy műhelyében alkalmazott 
munkások nagyobb része.hadbavo- 
nult. Sok iparos ennek következté
ben nagyon tág értelemben magya
rázta a rendeletet. Ez azután na
gyon sok kellemetlenséget okozott 
a lelkiismeretes és buzgó igazga
tónak.

A tanulók a lelkes igazgató és 
tanítói kar buzdítására dicséretre 

~méltp módon vették ki részüket-* ha
zafias áldozatkészségből. Két Ízben 
gyűjtöttek hadikölcsönre, s a gyűj
tés eredménye 200'50 korona volt. 
Az igy jegyzett hadikölcsön kama
taiból évenkint egy tisztességes és 
szorgalmas tanulót fognak jutái- 
mázni, A Hadsególyző Hivatal cél
jaira pedig 37 kor. 40 fillért jutta
tott az ifjúság. Érdemes kiemelni, 
hogy csak az. elhasznált töltéoyhü- 
velyekből 26 klgr. rezet gyűjtöttek 
össze és adták a hadsereg céljaira. 
A hazafias nevelés sikere mellett 

—^szób-ho^y sok- tanuló a sorozást 
be sem várva önként' jelentkezett. 
Egyébként 45 tanuló vonult be s 
köztük sokan csákhamar katonai 
rapgra is emelkedtek.

(folyt köv.)

—  Társadalmi, tudományos szem
léink között a Magyar Kultúra az 
elsők között foglal helyet. Havon
ként kétszer jelenik meg. Szerkesz-

Á J jd é E m w L N a p ló  
HADIPOSTÁJA

tőség : Budapest," VIIIT,- Koránszky- 
utca 20rszám. -

— A FEJÉRMEGYEI NAPLÖ 
az összes dohánytőzsdékben és 
a város minden részében az üz
letekben is kapható.

— A Fejérmegyei Napié olvasó- 
közönségének bevásárlás^ forrásai : 

Sövegjárté* Jánosi vászonáru
háza, Szent lmre-utca.

Fiumei 'kávébehozatal, Városház
téri —

Kovács A n ta ldivatáruháza, Vá
rosháztér.

Gebauer Testvérek csemegeüzlete 
KossuÜHJtca,* } -

Marscfaíl Nándor hentesáruüz— 
lete, Kossuth*utca~

Kudbáuyqi Imre kizárólagos posz- 
tókete^kedése,.. ltí/Í<xc-ylcsu ■■,. 1 ^

Virág Sándor íényképésiteti mű* 
terme,- RákócziíUtca.jíyxu ab ac..*,: 

Szüis Rákért gyógyszertára, Vá
rosháztér, tóé. v.
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Marhoffer Ferenc a 69. gyalog- 
-ezred T3. századának Közlegénye 
(1893. Székesfehérvár) a harctéri 
jelentés szerint 191oJ május.il9 én 
hősi halált, halt.

Vadász Ferenc, a 69-. gyalogez
red 3.: sz á za d án ^  közlegényé ’ az 
ezredétől élitinf. '

Lencsés István, a 6Ö. gyalogezred 
7. századának közlegénye . ÍÜÍ5. 
május 6-án roegsfbesült.

Szabó József 17. honvédgyalog
ezred . 7. század közlegényének 
adatai hiányosak s igy a kutatást 
folytatni nem lehet.

farkas József($9, gy.-ej Cifra 
József (17, h.-e.-gy.) Knittethoffer 
Antal (69. gy.*e. JO' sz.) Gergely 
József (19._gy.-e. I. sz.) Rájtk Jó
zsef {69. gy. e. 15. sz y Miskei Jó- 
szef (69. gy. e. .2. sz.) Dávid István, 
Böröcz József, Bor János, Kovács 
György és Szajkó István gyalogo
sokról ez ideig még semmi' hivata
los értesítést nem kaptunk.

927411915. sz;

-  Hirdetmény.
Az 1915. évi XV. te. 7. § a fel- 

hatalmazta a minisztériumot, hogy 
a háború alatt vagy annak követ
keztében rokkanttá vált s a kato
naságnál a legénység állományába 
tartozott magyar állampolgárokat, 
valamint a háború alatt v^gy annak 
következtében elesett, ehünt vagy 
meghalt s a katonaságnál a legény
ség állományába tartozott magyar 
állampolgárok hátrahagyottait, hai
-  hiteltérdemlöleg bebizonyították, 
hogy a segélyre rászorultak, ameny- 
nyiben-ez a kérdés időközben tör
vényhozási utón máskép nem ren- 
deztetnék, mindaddig, amig-a háború 

-tart s a háború befejezése után is- 
hat hónapon át, a törvényszerű ka
tonai ellátásokon felül ideiglenes 
segélyekben részesíthesse.
- Ezen felhatalmazás alapján a m.

. kir. pénzügyminiszter ur által, a m. 
kir. honvédelmi miniszter úrral 
egyefértőleg 19ló. évi 70.000 szám 
alatt kibocsátott rendelet 1. § a sze
rint ideiglenes segélyt kaphat;

A) az, aki a háború alatt vagy
annak következtében rokkanttá vált 
és pedig: . - _

a) saját személyét illetőleg,
b) törvényes 4ete$ége után,
c) törvényes, vagy törvényesített 

édes gyermeke után,
dl házasságon kívül született édes 

gyermeke után,
e) édes apja* anyja, nagyapja és 

nagyanyja után, (utóbbi három után 
akkor- is, har a rokkant házasságon 
kívül született).

B) a háború következtében ele
settnek, eltűntnek vagy m eghaljak:

a) özvegye*
b) törvényes, vagy törvényesített

árvája..(édes. gyermeke), ,
c) házasságon kívül született ár

vája (édes gyermeké),
d) é4és apja,, anyja, nagyapja és 

nagyanyja'(ufphbi három ak^or is, 
ha az elesett, elíünt vagy meghalt 
házasságon kivgl sáületett) ameny- 
nyiben az 3 j9j$, óvj. XV. te. 7 S-' 
ában,. illetve as annak végrehajtása ; 
tái^yÁbarí -10^,'Ávi£0;böÖ száDm;; 
pénzügyim m é^ rendeletben meg,:'

----- ' ‘ '■
"""""Srisut t á t i m é

a segély elnyerhetése végett jeleni- 
-f■ kezűi kéttr—“ ~~ ** *“ *

Felhívom, azért mindazokat, akik 
az 1916. évi XV. tó. 7. § ában meg
állapított ideiglenes évi segélyre 
igénnyel bírnak, hogy annak elnyq* 
rése végett folyó évi julius hó, 29- 
ik napjától kezdődőleg d. e. 8-£Í4 
óráig, d. u. 3—5r óráig a városi 
katonai ügyosztály hadsegélyzo hi
vatalában, Szögóny. Marjch-féle ház 
jelentkezzenek.

Minthogy pedig a rendelet H, 
§ a szernit az ideiglenes évi segély 
megállapításához szükséges adatok 
valódiságáról lehetőleg okmányok 
betekintése -utján kell meggyőződni, 
a jelentkezés alkalmával be kell. 
mutatni a következő okmányokat : 
_e) hatósági orvosi bizonyítványt 

arról, hogy a rokkant keresőképes
sége korábbi foglalkozásában hány 
százalékkal csökkent, ha ezen körül
ményt a katonai felülvizsgálati 
bizottság lelete nem igazolta,

b) házassági anyakönyvi kivona
tot vagy esketési jegyet, illetve 
a gyermekek születési anyakönyvi 
kivonatát, vagy keresztelési je-
gy&, 1___

c) hatósági bizonyítványt a rok
kant és családtágjai, illetve az ele- 
sett, eltűnt, vagy meghalt család
tagjai, vagyoni, kereseti stb. viszo*

-nyairóJ,
d) amennyiben a rokkant, illetve 

sz elesett, eltűnt, vagy meghalt"' 
hálrahagyottai a törvényszerű kato
nai ellátást már élvezik, igazoló 
okmányt, arról, hogy mennyi ennek, 
összege és mely naptól kezdve fo- 
lyósittatott az ?
- A hatósági oryosi bizonyítvány a 
kerületi orvosoktó l,hatóság i bi
zonyítvány a rendőrfőkapitányság
tól, az anyakönyvi kivonatok az 
anyakönyvi hivatalnál díjtalanul és 
bélyegmentesen szerezhetők be.

Aki az ideiglenes évi segély ősz- 
szegére befolyással biró körülmé
nyekre nézve, tudva vslóílan ada
tokat mond bF, vagy adatokat 
elhallgat, úgyszintén aki, az enge
délyezett .ideiglenes évi segélynek, 
vagy. a segély valamely családtagra 
eső részének beszüntetését maga 
után vonó körülményeket a ható
ságnak haladéktalanul be nem je
lent, kihágást követ el és 15 napig 
terjedhető elzárással é s " 200 koro
náig terjedhető pénzbüntetéssel bün
tetetik.

Kelt Szfehérvár, 1915; juh 27-én.
Dr. Saára Gyula

SZERDÁN, CSÜTÖRTÖKÖN,

julius 28-án julius hó 29-én

Filmszeniácio ! A  n ? C m  
Kizárólagos jog^ ^

. Vil-VIII.

•’ fejezet
A filmprodukció legcsodásabb 
és legerandiózusabb alkotása. 
Amerikai dzsungel dráma 35-felv. 9

polgármester.

Hirdetmény.
Pázmánd község elöljárósága 

közhírré teszi, hogy néhai 
Hodusz Béla hagyatékát ké
pező- egy drb. 6 lóerejü igás- 
1-okomobil és 2 drb. teljesen uj 
malomkő f. évi augusztus hó 
8-án á, u«, 2 órakor , Pázmán- 
don nyilvános árverésén a leg
többet ígérőnek fog eladatni.

A becsáron alul eladva nem 
lesz.

APBÓHIEDtTÉSEK.-
Bárminemű- éladásnál ós vér

téinél a legcélszerűbb és legol
csóbb az apróhirdetésekben hir
detni. Egyszeri apróhirdetés két 
sorig 40 fillér, vastagabb betűk
kel 80 fillér. Minden további sor 
10 fillér. Apróhirdetések min
denkor előre fizetendők és a 
megjelent apróhirdetések után 
igazoló lapokat senkinek sem 
küldünk. Hirdetési helyek bér
leténél nagyobb árengedmények 
vannak. Hfrszöveg között ren
des betűkkel"a hirdetés soron- 
kint 40 fillér, vastagabb betűk
kel 60-fillér. Olyan hirdetéseket, 
amelyek- a közerkölcsöt sértik, 
vagy bármi okból a sajtótör
vénnyel ellenkeznek, nem köz
lünk. Ezen kikötés a nyiltéri 
hirdetésre és nyilatkozatokra is 
vonatkozik.

EflY. kettős boJtajto eladó, űsz u.
. szám.

Kitűnő hangú koncert zongora,
(elsőrendű gyártmány) eladó. Ta- 
virda u. 21.

Ha cselédlányra van" szüksége^ 
forduljon a Kath. Háziasszonyok 
Országos Szövetségének székesfe
hérvári egyletéhez. (Pirosalma u. 6.)

A pákozdi plébániai földek, 52 
hold, több évre bérbeadóké október 
1 -tői. _____ ;____ ___ __ ___

Egy családi ház modern beren
dezéssel, parkírozott udvarral kiadó. 
Tudakozódni Szőgyény Marich utca 
1. sz. alatt Vekerle Ferencnél lehet.

Egy jó házból való fiú tanulónak 
felvétetik -Gebauer Testvérek bode- 
gájában. Kossűth-utca. ______

Gsetnöge-kuieorlca, zöldbab, őszi 
ültetésre alkalmas eperpalánta, ki
váló fajú krizántémuii) tövek kap- 
hapnatók Széchenyi-utca 26. sz., a.'

8 —10 kocsira való trágya eladó. 
Széchenyi-utca. 26. sz. a-

SZÜLÖK FIGYELMÉBE E
A  Székesfehérvári Diák-Otthon polgári isk. 

előkészítő tanfolyamára
; m ^ z ^ p d te k  a beirátások. A bei tatásokat 46ÍÉISE NFELD 
sáÁNOS igazgató-tanító (Rákóczi-uv ^  várósi községi elemi-nép 
24skblában>! naponként d. é. Tl ^ l2 -i0  és dlTi. 3^ 5-ig hSzíkö2li-
aajsss é i m m i k  ^
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